

2023年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2023年5月12日
東

上場会社名 NIPPON EXPRESSホールディングス株式会社 上場取引所
 コード番号 9147 URL <https://www.nipponexpress-holdings.com/ja/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 充
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 大槻 秀史 (TEL) 03-5801-1000
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	578,016	△10.0	24,322	△10.7	23,386	△14.0	13,320	△15.0	18,018	△47.0
2022年12月期第1四半期	642,588	—	27,242	—	27,196	—	15,678	—	34,020	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	149.40	—
2022年12月期第1四半期	173.28	—

(注) 当社は、2022年1月4日に日本通運株式会社の単独株式移転により設立されたため、2022年12月期第1四半期における、対前年同四半期増減はありません。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	1,998,027	782,354	760,852	38.1
2022年12月期	2,075,197	779,150	756,513	36.5

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	250.00	—	150.00	400.00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	150.00	—	150.00	300.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2022年12月期の第2四半期末配当金については、記念配当150円を含んでおります。

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,224,000	—	55,500	—	54,500	—	38,000	—	426.21
通期	2,450,000	△6.4	105,000	△32.5	103,000	△35.7	72,000	△33.5	807.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年12月期1Q	90,599,225株	2022年12月期	90,599,225株
2023年12月期1Q	1,427,432株	2022年12月期	1,441,856株
2023年12月期1Q	89,164,725株	2022年12月期1Q	90,484,033株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 当社は、役員報酬BIP信託を導入しており、当該信託が保有する当社株式を、自己株式数に含めております。

役員報酬BIP信託保有株式数 2023年12月期1Q 96,519株 2022年12月期 111,175株
(上記「期末自己株式数」に含む)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、2023年5月12日に機関投資家及びアナリスト向けのオンライン形式による説明会を開催する予定です。その会議で配布する資料につきましては、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
3. 参考資料	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、中国における経済活動の再開や、エネルギーや食料品といった資源価格の高騰にも一服感がみられるなど、一部で前向きな兆しが表れ始めていましたが、物価高及び金融引き締めの影響に伴う内需の後退により世界経済は脆弱な状況が続き、また、ロシアによるウクライナへの軍事侵攻の長期化など下振れリスクも抱えており、依然として先行きが見通せない状況にありました。

このような経済情勢の中、物流業界においても、主要国の景気後退の長期化により、国際物流については、自動車や電子機器などの減産の影響を受けて総じて低調に推移するなど、昨年来続いていた航空輸送・海上輸送の需要逼迫状況も大幅に緩和され、需給バランスにも変化がみられました。また、国内物流については、新型コロナウイルス感染症対策の緩和や外国人観光客の増加によって、小売やサービス分野で改善がみられたものの、円安の影響及び世界経済の減速とも連動する製造業における生産の落ち込みの影響が大きく、全体としての荷動きは力強さに欠ける状況で推移いたしました。

こうした経営環境のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、前年同四半期に比べ、産業機械工事、プラント建設等が増加した重量品建設セグメント等は増収増益となりましたが、航空輸送・海上輸送の需給逼迫状況の緩和等の影響を受けた航空運送・海上運送を中心とした国際貨物輸送の取扱いが日本、東アジア、南アジア・オセアニアセグメントを中心に減少したことから、ロジスティクスセグメントは減収減益となりました。

この結果、売上収益は5,780億円と前年同四半期に比べ645億円、10.0%の減収となり、営業利益は243億円と前年同四半期に比べ29億円、10.7%の減益、税引前四半期利益は233億円と前年同四半期に比べ38億円、14.0%の減益となり、親会社の所有者に帰属する四半期利益は133億円と前年同四半期に比べ23億円、15.0%の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び資本の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は1兆9,980億円となり、前連結会計年度末に比べ771億円、3.7%減となりました。

流動資産は8,283億円で前連結会計年度末に比べ794億円、8.8%減、非流動資産は1兆1,696億円で前連結会計年度末に比べ22億円、0.2%増となりました。

流動資産減少の主な要因は、営業債権及びその他の債権の減少等によるものです。

非流動資産増加の主な要因は、使用権資産の増加等によるものです。

流動負債は5,901億円で前連結会計年度末に比べ1,057億円、15.2%減、非流動負債は6,254億円で前連結会計年度末に比べ253億円、4.2%増となりました。

流動負債減少の主な要因は、営業債務及びその他の債務の減少等によるものです。

非流動負債増加の主な要因は、社債及び借入金の増加等によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の資本合計は7,823億円で、前連結会計年度末に比べ32億円、0.4%増となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、2,460億円となり、前連結会計年度末に比べ306億円減となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは221億円の収入となり、前年同四半期に比べ398億円収入が減少しました。その主な要因は、法人所得税の支払額が増加したこと等によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは96億円の支出となり、前年同四半期に比べ59億円支出が減少しました。その主な要因は、有形固定資産の売却による収入が増加したこと等によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは453億円の支出となり、前年同四半期に比べ86億円支出が増加しました。その主な要因は、長期借入金の返済による支出が増加したこと等によるものです。

(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期連結業績予想につきましては、現時点では2023年3月31日に開示いたしました予想数値に変更はありません。

なお、今後の見通しにつきましては、引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	276,679	246,054
営業債権及びその他の債権	497,746	458,037
棚卸資産	15,381	12,899
未収法人所得税	468	9,467
その他の金融資産	82,835	64,093
その他の流動資産	34,546	37,640
小計	907,656	828,193
売却目的で保有する非流動資産	170	179
流動資産合計	907,827	828,373
非流動資産		
有形固定資産	535,478	532,127
投資不動産	70,759	71,241
のれん及び無形資産	60,604	61,469
使用権資産	305,475	308,498
持分法で会計処理されている投資	40,635	40,750
その他の金融資産	120,454	120,593
繰延税金資産	29,110	29,494
その他の非流動資産	4,851	5,477
非流動資産合計	1,167,370	1,169,653
資産合計	2,075,197	1,998,027

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	257,303	221,541
社債及び借入金	94,466	64,476
リース負債	84,870	91,269
その他の金融負債	82,943	59,544
未払法人所得税	29,717	14,475
引当金	9,169	9,852
その他の流動負債	137,456	129,026
流動負債合計	695,929	590,187
非流動負債		
社債及び借入金	170,504	195,457
リース負債	281,825	281,045
その他の金融負債	18,171	18,271
退職給付に係る負債	105,646	104,526
引当金	10,503	11,264
繰延税金負債	6,865	6,487
その他の非流動負債	6,600	8,431
非流動負債合計	600,118	625,485
負債合計	1,296,047	1,215,673
資本		
資本金	70,175	70,175
資本剰余金	22,928	22,840
自己株式	△10,604	△10,529
その他の資本の構成要素	75,590	79,983
利益剰余金	598,423	598,382
親会社の所有者に帰属する持分合計	756,513	760,852
非支配持分	22,636	21,501
資本合計	779,150	782,354
負債及び資本合計	2,075,197	1,998,027

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月 1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月 1日 至 2023年3月31日)
売上収益	642,588	578,016
売上原価	581,916	522,036
売上総利益	60,671	55,979
販売費及び一般管理費	32,887	35,017
その他の収益	3,461	7,472
その他の費用	2,670	4,586
持分法による投資損益	△1,331	475
営業利益	27,242	24,322
金融収益	1,050	767
金融費用	1,096	1,704
税引前四半期利益	27,196	23,386
法人所得税費用	10,367	9,912
四半期利益	16,829	13,473
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	15,678	13,320
非支配持分	1,151	152
四半期利益	16,829	13,473
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	173.28	149.40

要約四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月 1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月 1日 至 2023年3月31日)
四半期利益	16,829	13,473
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品	3,026	△317
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	22	18
純損益に振り替えられることのない項目合計	3,049	△298
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分	64	△14
在外営業活動体の換算差額	13,970	3,005
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	105	1,853
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	14,140	4,844
税引後その他の包括利益合計	17,190	4,545
四半期包括利益	34,020	18,018
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	32,350	17,742
非支配持分	1,669	276
四半期包括利益	34,020	18,018

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分
2022年1月1日残高	70,175	22,870	501,079	△611	44,923	6,048	△68
四半期利益			15,678				
その他の包括利益					3,026	13,452	64
四半期包括利益	-	-	15,678	-	3,026	13,452	64
自己株式の取得				△5			
自己株式の処分				21			
自己株式の消却			△0	0			
配当金			△13,589				
資本金から資本剰余金への振替	△0	0					
株式に基づく報酬取引		1					
子会社に対する所有者持分の変動		△7	6				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			7		△7		
所有者との取引額合計	△0	△5	△13,577	16	△7	-	-
2022年3月31日残高	70,175	22,864	503,181	△594	47,942	19,501	△3

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素			非支配持分	資本合計
	持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	合計	合計		
2022年1月1日残高	220	51,124	644,638	19,814	664,453
四半期利益		-	15,678	1,151	16,829
その他の包括利益	128	16,671	16,671	518	17,190
四半期包括利益	128	16,671	32,350	1,669	34,020
自己株式の取得		-	△5		△5
自己株式の処分		-	21		21
自己株式の消却		-	-		-
配当金		-	△13,589	△474	△14,064
資本金から資本剰余金への振替		-	-		-
株式に基づく報酬取引		-	1		1
子会社に対する所有者持分の変動		-	△1	37	36
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替		△7	-		-
所有者との取引額合計	-	△7	△13,573	△436	△14,010
2022年3月31日残高	349	67,789	663,415	21,047	684,462

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分
2023年1月1日残高	70,175	22,928	598,423	△10,604	46,676	30,480	10
四半期利益			13,320				
その他の包括利益					△317	2,881	△14
四半期包括利益	-	-	13,320	-	△317	2,881	△14
自己株式の取得				△2			
自己株式の処分		△0		77			
自己株式の消却			-	-			
配当金			△13,390				
資本金から資本剰余金への振替	-	-					
株式に基づく報酬取引		△88					
子会社に対する所有者持分の変動		-	△0				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			28		△28		
所有者との取引額合計	-	△88	△13,362	75	△28	-	-
2023年3月31日残高	70,175	22,840	598,382	△10,529	46,331	33,362	△4

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素			非支配持分	資本合計
	持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	合計	合計		
2023年1月1日残高	△1,577	75,590	756,513	22,636	779,150
四半期利益		-	13,320	152	13,473
その他の包括利益	1,871	4,421	4,421	123	4,545
四半期包括利益	1,871	4,421	17,742	276	18,018
自己株式の取得		-	△2		△2
自己株式の処分		-	77		77
自己株式の消却		-	-		-
配当金		-	△13,390	△1,323	△14,714
資本金から資本剰余金への振替		-	-		-
株式に基づく報酬取引		-	△88		△88
子会社に対する所有者持分の変動		-	△0	△87	△87
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替		△28	-		-
所有者との取引額合計	-	△28	△13,404	△1,411	△14,815
2023年3月31日残高	294	79,983	760,852	21,501	782,354

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月 1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月 1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	27,196	23,386
減価償却費及び償却費	32,872	32,501
有価証券売却評価損益 (△は益)	△50	0
固定資産売却損益 (△は益)	508	△2,773
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12,853	13,197
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	629	△1,466
受取利息及び受取配当金	△233	△573
支払利息	1,040	1,339
持分法による投資損益 (△は益)	1,331	△475
営業債権の増減額 (△は増加)	1,866	53,221
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,633	2,496
営業債務の増減額 (△は減少)	△11,754	△37,906
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,104	△27,087
その他	8,479	1,448
小計	71,001	57,306
利息及び配当金の受取額	243	617
利息の支払額	△1,116	△1,067
法人所得税の支払額	△8,144	△34,684
営業活動によるキャッシュ・フロー	61,983	22,171
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入	△2,271	△2,045
定期預金の払出	1,798	222
有形固定資産の取得による支出	△14,203	△10,932
無形資産の取得による支出	△4,076	△3,945
有形固定資産の売却による収入	179	4,308
資本性金融商品の取得による支出	△949	△256
資本性金融商品の売却及び償還による 収入	44	123
貸付金の回収による収入	4	85
その他	3,800	2,740
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,674	△9,697
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	23,703	41,240
短期借入金の返済による支出	△29,837	△38,893
長期借入れによる収入	-	25,000
長期借入金の返済による支出	△568	△32,518
リース負債の返済による支出	△15,913	△25,492
配当金の支払額	△13,572	△13,373
自己株式の取得による支出	△5	△2
その他	△489	△1,323
財務活動によるキャッシュ・フロー	△36,683	△45,363
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,331	2,265
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	13,957	△30,624
現金及び現金同等物の期首残高	133,922	276,679
現金及び現金同等物の四半期末残高	147,880	246,054

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)
報告セグメントごとの売上収益及びセグメント利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	ロジスティクス				
	日本	米州	欧州	東アジア	南アジア・オセアニア
売上収益					
外部顧客への売上収益	352,336	26,565	45,630	55,131	51,729
セグメント間の内部 売上収益	5,728	6,096	2,569	4,764	9,977
計	358,064	32,661	48,199	59,895	61,706
セグメント利益 (事業利益)	13,191	2,237	2,186	3,120	6,622
その他の収益					
その他の費用					
持分法による投資損益					
営業利益					
金融収益					
金融費用					
税引前四半期利益					

	警備輸送	重量品 建設	物流 サポート	計	調整額 (注)	要約四半期 連結財務諸 表計上額
売上収益						
外部顧客への売上収益	17,190	8,186	85,817	642,588	—	642,588
セグメント間の内部 売上収益	17	31	21,059	50,245	△50,245	—
計	17,208	8,218	106,877	692,833	△50,245	642,588
セグメント利益 (事業利益)	536	536	3,458	31,889	△4,106	27,783
その他の収益						3,461
その他の費用						2,670
持分法による投資損益						△1,331
営業利益						27,242
金融収益						1,050
金融費用						1,096
税引前四半期利益						27,196

(注) セグメント利益(事業利益)の調整額 △4,106百万円には、セグメント間取引消去 △579百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 △3,526百万円が含まれております。全社費用は、主に純粋持株会社である当社の企業イメージ広告に要した費用及びグループ管理費用です。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
報告セグメントごとの売上収益及びセグメント利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	ロジスティクス				
	日本	米州	欧州	東アジア	南アジア・オセアニア
売上収益					
外部顧客への売上収益	322,875	30,802	41,254	35,595	34,172
セグメント間の内部売上収益	6,898	6,371	3,728	3,585	3,781
計	329,773	37,173	44,982	39,181	37,953
セグメント利益(事業利益)	11,314	2,830	2,149	1,518	3,005
その他の収益					
その他の費用					
持分法による投資損益					
営業利益					
金融収益					
金融費用					
税引前四半期利益					

	警備輸送	重量品建設	物流サポート	計	調整額(注)	要約四半期連結財務諸表計上額
売上収益						
外部顧客への売上収益	16,685	11,177	85,452	578,016	—	578,016
セグメント間の内部売上収益	258	11	23,963	48,598	△48,598	—
計	16,944	11,189	109,416	626,614	△48,598	578,016
セグメント利益(事業利益)	1,290	896	3,257	26,264	△5,302	20,961
その他の収益						7,472
その他の費用						4,586
持分法による投資損益						475
営業利益						24,322
金融収益						767
金融費用						1,704
税引前四半期利益						23,386

(注) セグメント利益(事業利益)の調整額 △5,302百万円には、セグメント間取引消去 △431百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 △4,871百万円が含まれております。全社費用は、主に純粋持株会社である当社の企業イメージ広告に要した費用及びグループ管理費用です。

3. 参考資料

連結参考資料

○報告セグメントの明細

(単位：百万円、%)

			当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減		
					額	率	
売上 収益	報告 セグメント	ロ	日 本	329,773	358,064	△ 28,291	△ 7.9
		ジ	米 州	37,173	32,661	4,511	13.8
		ス	欧 州	44,982	48,199	△ 3,216	△ 6.7
		テ	東 ア ジ ア	39,181	59,895	△ 20,714	△ 34.6
		イ	南アジア・オセアニア	37,953	61,706	△ 23,753	△ 38.5
		ク	計	489,064	560,528	△ 71,464	△ 12.7
		ス	警 備 輸 送	16,944	17,208	△ 263	△ 1.5
			重 量 品 建 設	11,189	8,218	2,971	36.2
			物 流 サ ポ ー ト	109,416	106,877	2,538	2.4
			計	626,614	692,833	△ 66,219	△ 9.6
	調 整 額	△ 48,598	△ 50,245	1,647	—		
	計	578,016	642,588	△ 64,571	△ 10.0		
セグメント利益 (事業利益)	報告 セグメント	ロ	日 本	(3.4) 11,314	(3.7) 13,191	△ 1,877	△ 14.2
		ジ	米 州	(7.6) 2,830	(6.8) 2,237	593	26.5
		ス	欧 州	(4.8) 2,149	(4.5) 2,186	△ 36	△ 1.7
		テ	東 ア ジ ア	(3.9) 1,518	(5.2) 3,120	△ 1,601	△ 51.3
		イ	南アジア・オセアニア	(7.9) 3,005	(10.7) 6,622	△ 3,616	△ 54.6
		ク	計	(4.3) 20,819	(4.9) 27,358	△ 6,538	△ 23.9
		ス	警 備 輸 送	(7.6) 1,290	(3.1) 536	754	140.4
			重 量 品 建 設	(8.0) 896	(6.5) 536	360	67.2
			物 流 サ ポ ー ト	(3.0) 3,257	(3.2) 3,458	△ 201	△ 5.8
			計	(4.2) 26,264	(4.6) 31,889	△ 5,625	△ 17.6
	調 整 額	△ 5,302	△ 4,106	△ 1,196	—		
	計	(3.6) 20,961	(4.3) 27,783	△ 6,822	△ 24.6		

(注) ()内は利益率

○連結(要約)損益計算書

(単位:百万円、%)

			当第1四半期 連結累計期間		前第1四半期 連結累計期間		増減	
				係数		係数	額	率
事業別 売上収益	運送事業	自動車	91,097	15.8	91,355	14.2	△ 257	△ 0.3
		海運	80,533	13.9	100,121	15.6	△ 19,587	△ 19.6
		航空	118,984	20.6	178,499	27.8	△ 59,514	△ 33.3
		倉庫・保管庫	88,162	15.3	79,094	12.3	9,067	11.5
		警備輸送	16,834	2.9	16,963	2.6	△ 128	△ 0.8
		重量品建設	16,383	2.8	12,615	2.0	3,767	29.9
		その他	74,183	12.8	72,791	11.3	1,392	1.9
	計	486,179	84.1	551,440	85.8	△ 65,261	△ 11.8	
	販売事業	81,378	14.1	81,607	12.7	△ 228	△ 0.3	
	その他	10,457	1.8	9,539	1.5	917	9.6	
計	578,016	100.0	642,588	100.0	△ 64,571	△ 10.0		
売上原価	人件費	107,824	18.7	107,000	16.7	823	0.8	
	利用運送費	103,433	17.9	174,908	27.2	△ 71,475	△ 40.9	
	外注費	113,170	19.6	112,320	17.5	850	0.8	
	その他	197,608	34.2	187,686	29.2	9,921	5.3	
計	522,036	90.3	581,916	90.6	△ 59,879	△ 10.3		
売上総利益			55,979	9.7	60,671	9.4	△ 4,692	△ 7.7
販売費及び一般管理費計	人件費	19,088	3.3	17,116	2.7	1,972	11.5	
	その他	15,929	2.8	15,771	2.5	157	1.0	
	計	35,017	6.1	32,887	5.1	2,130	6.5	
セグメント利益(事業利益)			20,961	3.6	27,783	4.3	△ 6,822	△ 24.6
その他の収益計	固定資産売却益	5,386	0.9	1,023	0.2	4,362	426.3	
	その他	2,085	0.4	2,437	0.4	△ 351	△ 14.4	
その他の収益計			7,472	1.3	3,461	0.5	4,010	115.9
その他の費用計	固定資産売却損	2,747	0.5	1,709	0.3	1,038	60.7	
	その他	1,838	0.3	961	0.1	877	91.3	
その他の費用計			4,586	0.8	2,670	0.4	1,915	71.7
持分法による投資損益			475	0.1	△ 1,331	△ 0.2	1,806	—
営業利益			24,322	4.2	27,242	4.2	△ 2,920	△ 10.7
金融収益計			767	0.1	1,050	0.2	△ 282	△ 26.9
金融費用計			1,704	0.3	1,096	0.2	608	55.5
税引前四半期利益			23,386	4.0	27,196	4.2	△ 3,810	△ 14.0
法人所得税費用			9,912	1.7	10,367	1.6	△ 454	△ 4.4
四半期利益			13,473	2.3	16,829	2.6	△ 3,356	△ 19.9
四半期利益の帰属								
親会社の所有者			13,320	2.3	15,678	2.4	△ 2,357	△ 15.0
非支配持分			152	0.0	1,151	0.2	△ 998	△ 86.7
四半期利益			13,473	2.3	16,829	2.6	△ 3,356	△ 19.9
総人件費	売上原価	107,824	18.7	107,000	16.7	823	0.8	
	販売費及び一般管理費	19,088	3.3	17,116	2.7	1,972	11.5	
	計	126,912	22.0	124,116	19.3	2,796	2.3	

○2023年12月期（通期）見通し

（単位：百万円、％）

				2023年度		2022年度		増減	
								額	率
売上 収益	報告セグメント	ロ	日 本	1,378,900	1,450,991	△ 72,091	△ 5.0		
		ジ	米 州	170,900	162,080	8,819	5.4		
		ス	欧 州	198,200	215,707	△ 17,507	△ 8.1		
		テ	東 ア ジ ア	187,000	241,529	△ 54,529	△ 22.6		
		イ	南アジア・オセアニア	171,100	221,886	△ 50,786	△ 22.9		
		ク	計	2,106,100	2,292,195	△ 186,095	△ 8.1		
		ス	警 備 輸 送	69,000	68,088	911	1.3		
			重 量 品 建 設	47,000	44,542	2,457	5.5		
			物 流 サ ポ ー ト	422,200	421,609	590	0.1		
			計	2,644,300	2,826,435	△ 182,135	△ 6.4		
	調 整 額	△ 194,300	△ 207,775	13,475	—				
	計	2,450,000	2,618,659	△ 168,659	△ 6.4				
セグメント利益（事業利益）	報告セグメント	ロ	日 本	(4.7) 65,200	(4.9) 71,444	△ 6,244	△ 8.7		
		ジ	米 州	(7.3) 12,400	(8.5) 13,751	△ 1,351	△ 9.8		
		ス	欧 州	(5.5) 10,900	(5.8) 12,546	△ 1,646	△ 13.1		
		テ	東 ア ジ ア	(4.3) 8,100	(5.3) 12,818	△ 4,718	△ 36.8		
		イ	南アジア・オセアニア	(6.4) 11,000	(9.1) 20,098	△ 9,098	△ 45.3		
		ク	計	(5.1) 107,600	(5.7) 130,660	△ 23,060	△ 17.6		
		ス	警 備 輸 送	(5.2) 3,600	(4.6) 3,110	489	15.7		
			重 量 品 建 設	(12.3) 5,800	(14.3) 6,391	△ 591	△ 9.3		
			物 流 サ ポ ー ト	(3.5) 14,600	(3.9) 16,435	△ 1,835	△ 11.2		
			計	(5.0) 131,600	(5.5) 156,597	△ 24,997	△ 16.0		
	調 整 額	△ 14,600	△ 19,047	4,447	—				
	計	(4.8) 117,000	(5.3) 137,550	△ 20,550	△ 14.9				

(注) ()内は利益率

○2023年12月期（第2四半期連結累計期間）見通し

(単位：百万円、%)

			2023年度 第2四半期 連結累計期間	2022年度 第2四半期 連結累計期間	増減		
					額	率	
売上 収益	報告セグメント	ロジステイクス					
		日本	680,900	725,553	△ 44,653	△ 6.2	
		米州	85,900	74,725	11,174	15.0	
		欧州	101,900	104,025	△ 2,125	△ 2.0	
		東アジア	92,800	124,663	△ 31,863	△ 25.6	
		南アジア・オセアニア	85,700	117,210	△ 31,510	△ 26.9	
		計	1,047,200	1,146,179	△ 98,979	△ 8.6	
		警備輸送	34,500	34,230	269	0.8	
		重量品建設	26,000	19,988	6,011	30.1	
		物流サポート	213,500	207,152	6,347	3.1	
計	1,321,200	1,407,551	△ 86,351	△ 6.1			
調整額	△ 97,200	△ 104,360	7,160	—			
計	1,224,000	1,303,191	△ 79,191	△ 6.1			
セグメント利益 (事業利益)	報告セグメント	ロジステイクス					
		日本	(4.1) 28,000	(5.0) 36,010	△ 8,010	△ 22.2	
		米州	(7.2) 6,200	(7.2) 5,361	838	15.6	
		欧州	(5.1) 5,200	(5.9) 6,133	△ 933	△ 15.2	
		東アジア	(4.3) 4,000	(5.2) 6,421	△ 2,421	△ 37.7	
		南アジア・オセアニア	(6.0) 5,100	(9.8) 11,467	△ 6,367	△ 55.5	
		計	(4.6) 48,500	(5.7) 65,395	△ 16,895	△ 25.8	
		警備輸送	(5.2) 1,800	(4.2) 1,449	350	24.2	
		重量品建設	(10.8) 2,800	(10.7) 2,145	654	30.5	
		物流サポート	(3.2) 6,900	(4.0) 8,215	△ 1,315	△ 16.0	
計	(4.5) 60,000	(5.5) 77,205	△ 17,205	△ 22.3			
調整額	△ 7,500	△ 8,017	517	—			
計	(4.3) 52,500	(5.3) 69,188	△ 16,688	△ 24.1			

(注) ()内は利益率

2022年度 第2四半期連結累計期間の実績については、プロフォーマベースです。